2

Дело № 3-39-19-471/2024
УИД 26MS0069-01-2024-000331-45
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2024 года                                                                                            с. Левокумское

Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – специалиста по кадрам ЗАО «Октябрьский», расположенного по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, с. Левокумское, ул. Калинина, д.71, Бибаевой В.С., ***, ранее к административной ответственности не привлекалась,
привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 56 от 22.01.2024 года, Бибаева В.С. являясь специалистом по кадрам ЗАО «Октябрьский», расположенного по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, с. Левокумское, ул. Калинина, д.71 несвоевременно, а именно 31.10.2023 представила в государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда и социального страхования РФ по Ставропольскому краю сведения по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержащая сведения об окончании договора ГПХ, прекращенного 28.09.2023-29.09.2023 в отношении застрахованного лица *** (***). Срок представления сведений - не позднее 29.09.2023, чем нарушила установленные п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

В судебное заседание Бибаева В.С., не явилась, однако о дате, времени и месте проведения судебного заседание извещалась надлежащим образом. Представила в суд ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд рассматривает данное дело в отсутствие Бибаева В.С.

Исследовав материалы дела, а именно: протокол об административном правонарушении № 56 от 22.01.2024, акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от 08.11.2023, скрин. распечаткой с программы приема сведений СФР,  должностную инструкцию специалиста по кадрам ЗАО «Октябрьский», копию приказа о переводе работника на другую работу от 01.08.2023 на имя Бибаевой В.С., выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователи представляют предусмотренные п. п. 2 - 6 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своей регистрации, а сведения, предусмотренные п. 8 настоящей статьи, - в налоговые органы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Согласно подпункте 5 пункта 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам. В силу п. 6. ст. 11 вышеуказанного федерального закона сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Таким образом, суд квалифицирует действия Бибаевой В.С. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, считает возможным назначить Бибаевой В.С. наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – специалиста по кадрам ЗАО «Октябрьский» Бибаеву В.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета банка получателя (банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета) 40102810345370000013, получатель - УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю) № счета получателя 03100643000000012100 ИНН КПП получателя 2600000038/263601001, КБК 79711601230060000140, ОКТМО 07536000, УИН: 79703600000000320658.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав- исполнитель.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Издержек по делу нет.

Копию постановления направить Бибаевой В.С., ГУ – отделение ПФР по СК, для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

«Согласовано»
       Мировой судья                                                                                            Е.В. Рудакова